Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026020200318

318

Nº 22, segunda-feira, 2 de fevereiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO
AVISO DE ADIAMENTO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2026

Processo Administrativo nº 013/2026. Procedimento nº 002/2026. Modalidade:
Concorrência Eletrônica.

A Prefeitura Municipal de Baixa Grande do Ribeiro-PI, através de seu Agente de
Contratação torna público para conhecimento dos interessados que, tendo em vista a
necessidade de adequações da data de abertura, resolve adiar a Concorrência Eletrônica nº
002/2026 - Contratação de empresa especializada para a execução das obras de construção
de 25 (vinte e cinco) unidades habitacionais de interesse social, a serem implantadas na
zona urbana do município de Baixa Grande do Ribeiro - PI, que a abertura seria realizada
no dia 12 de fevereiro de 2026 às 10:00h, ficando a nova data estabelecida para o dia 20
de fevereiro de 2026 às 10:00 h. Tipo de Licitação: Menor Preço Global. Fonte de Recursos:
RECURSOS FEDERAIS - ICMS - FPM - E OUTROS RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO. Valor:
R$ 3.070.750,00 (três milhões, setenta mil, setecentos e cinquenta reais). Endereço
eletrônico: https://www.licitacaobgrpi.com.br/ e no site do TCE/PI. Informações: Sede da
Prefeitura Municipal de Baixa Grande do Ribeiro, localizada na Praça Chiquinho Ezequiel,
2222, centro; E-mail:cplbgrpi@gmail.com. Fone: (89) 98106-5898.

Baixa Grande do Ribeiro-PI, 29 de janeiro de 2026.
JOÃO BATISTA SOARES DA COSTA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS DO PIAUÍ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2026, OBJETO: Contratação de empresa especializada
para fornecimento de peças, equipamentos e acessórios visando a manutenção de poços,
motores e bombas submersas, visando assim, atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de Barreiras do Piauí-PI. TIPO: menor preço, DATA DE ENCERRAMENTO DAS
PROPOSTAS: 12/02/2026, HORÁRIO: 08:00 h (horário de Brasília). DATA DE ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 12/02/2026, HORÁRIO: 14:15 h (horário de Brasília). DATA DA RODADA DE
LANCES: 12/02/2026, HORÁRIO: 14:30 h (horário de Brasília).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2026, OBJETO: Contratação de empresa especializada para
prestação do serviço de manutenção corretiva e preventiva de poços artesianos no Município de
Barreiras do Piauí-PI. TIPO: menor preço, DATA DE ENCERRAMENTO DAS PROPOSTAS:
19/02/2026, HORÁRIO: 08:00 h (horário de Brasília). DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS:
19/02/2026, HORÁRIO: 09:15 h (horário de Brasília). DATA DA RODADA DE LANCES: 19/02/2026,
HORÁRIO: 09:30 h (horário de Brasília). EDITAL: Disponível nos sites: Licita Barreiras PI
(https://www.licitabarreiraspi.com.br) Portal da Transparência (www.barreirasdopiaui.pi.gov.br),
TCE/PI (www.tce.pi.gov.br) e PNCP (www.pncp.gov.br). INFORMAÇÕES: Avenida Pedro Duailibe,
n° 43, Bairro Centro, Município de Barreiras do Piauí-PI - Piauí CEP: 64.990-000 . INFORMAÇÕES:
no mesmo endereço ou no e-mail: licitacao.barreiraspi@gmail.com.

Barreiras do Piauí-PI, 30 de janeiro de 2026.
LUBINA PATRICIA VIEIRA BORGES

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BETÂNIA DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2026 - SRP

A prefeitura municipal de betânia do piauí, através do pregoeiro e sua equipe de
apoio, torna público que realizará do pregão eletrônico abaixo citado, observando-se as
disposições da lei nº 14.133/2021, da lei complementar nº 123/06, do decreto municipal nº
002/2025 e lei municipal nº 002/2021 e demais normas pertinentes, bem como se coloca à
disposição dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do certame
licitatório, pregão eletrônico srp: nº. 005/2026-pmbp, processo administrativo: nº 007/2026,
objeto da licitação: "constituição de sistema de registro de preços para futura e eventual
aquisição de diversos materiais para limpeza, higiene pessoal e copa, visando atender as
necessidades da prefeitura municipal de betânia do piauí e suas secretarias", critério de
julgamento: menor preço por item, modo de disputa: aberto, valor estimado: r$ 408.969,00
(quatrocentos e oito mil, novecentos e sessenta e nove reais), fonte de recurso: a indicação
de dotações orçamentárias, previstas na lei nº 14.333/2021, deverão ser observadas por
ocasião das futuras aquisições que venham a ser concretizadas durante a vigência da ata de
registro de preços, conforme previsto na legislação vigente, isto é, somente será exigida para
a formalização do contrato ou outro instrumento hábil, copia do edital: o edital poderá ser
adquirido, na sede da prefeitura municipal de betânia do piauí, localizada na rua francisco
delmondes, s/n, centro, betânia do piauí, bem como, através dos endereços eletrônicos:
https://www.licitacoes-e.com.br, https://betaniadopiaui.pi.gov.br e
https://sistemas.tce.pi.gov.br/licitacoesweb/, data limite para abertura das propostas:
12/02/2026 às 09h00min, data para abertura da sala de disputa: 12/02/2026 às 09h00min,
local: por meio do endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br no site do banco do brasil.

Betânia do Piauí - PI, 30 de janeiro de 2026.
ANTONIO FERREIRA DE MACEDO JUNIOR

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PRINCÍPIO DO PIAUÍ
AVISO DE CREDENCIAMENTO N° 1/2026

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PRINCÍPIO DO PIAUÍ, torna público, para
conhecimento dos interessados que realizará CREDENCIAMENTO NA FORMA ELETRÔNICA, de 02
de fevereiro de 2026 as 23:59, até o dia 06 de fevereiro de 2026, às 10h:00min, com o objeto:
CREDENCIAMENTO VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADA PARA A
CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTARIAS, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SEC R E T A R I A
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BOM PRINCÍPIO DO PIAUÍ - PI, nos termos da Lei nº 14.133/2021 e
suas alterações. Formulação de consultas e obtenção do edital: ENDEREÇO ELE T R Ô N I CO :
https://www.gov.br/pncp/pt-br; https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/; portal do
TCE-PI https://sistemas.tce.pi.gov.br/licitacoesweb/mural/.

Bom Princípio do Piauí -PI, 30 de janeiro de 2026.
KELSON VIEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 1/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008/2026 - PMB
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 001/2026

O MUNICÍPIO DE BREJO DO PIAUÍ, Estado do Piauí, situado Av. José Gomes
Chaves, n° 81, Centro - CEP: 64.895-000 em Brejo do Piauí/PI, por meio da Agente de
Contratação e Equipe de Apoio, designados através da Portaria n° 001/2026 - GAB/PMI, de
05 de janeiro de 2026, nos termos da Lei n° 14.133/2021, do Decreto Municipal n° 011/2024
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, bem como pelas disposições do
instrumento convocatório, promoverá o processo licitatório adiante especificado:

OBJETO: Contratação de empresa especializada para Construção de unidades
habitacionais na zona urbana do município de Brejo do Piauí (PI).

MODALIDADE: Concorrência
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço
ADJUDICAÇÃO: Global
MODO DE DISPUTA: Aberto
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 03 de janeiro de 2026, às 09 h e 00 min
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27 de fevereiro de 2026, às 09 h e 00 min
DATA DE INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 27 de fevereiro de 2026,

às 09 h e 10 min
VALOR ESTIMADO: R$ 2.480.719,60 (dois milhões quatrocentos e oitenta mil

setecentos e dezenove reais e sessenta centavos).
PLATAFORMA: BBMNET Licitações - Bolsa Brasileira de Mercadorias
ACESSO AO EDITAL: brejodopiaui.pi.gov.br/brejodopiaui,

sistemas.tce.pi.gov.br/muralic e www.bbmnetlicitacoes.com.br
Demais informações poderão ser solicitadas por meio do endereço eletrônico:

licitacoesbrejo@gmail.com ou na sala do Departamento de Licitações e Contratos Administrativos
da Prefeitura Municipal de Brejo do Piauí/PI, situada nesta cidade na Av. José Gomes Chaves, n°
81, Centro, de segunda à sexta-feira (dias úteis), de 08 h e 00 min às 14 h e 00 min.

Brejo do Piauí-PI, 30 de janeiro de 2026.
ADÉLIA PEREIRA DA COSTA SOUSA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAIOR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2026 SRP

PREGÃO ELETRÔNICO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, ADJUDICAÇÃO POR LOTE,
para registro de preços para contratação de empresa para eventual fornecimento de
medicamentos e insumos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde
de Campo Maior-PI. Abertura da sessão: 13 de fevereiro de 2026 às 09h30min. LOCAL:
www.portaldecompraspublicas.com.br. EDITAL COMPLETO: Disponível no Site do TCE-PI,
Site do Portal de Compras Publicas e no Portal da Transparência deste Município. Mais
informações licitacao4pmcm@gmail.com.

Campo Maior-PI, 30 de janeiro de 2026.
DORILENE GOMES VIDAL FELIX DE ANDRADE

Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAVIEIRA
AVISOS DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2026

Processo nº 010/2026; Procedimento nº 001/2026; Abertura da Sessão: 10:01 horas, do dia
23.02.2026. Objeto: Contratação de empresa Especializada para execução da obra de
Construção de unidades habitacionais no município de Canavieira-PI, objeto do contrato de
repasse com o Ministério das Cidades através do Convenio n° 974622/2024, conforme
anexo I. Fonte de Recurso: Conforme o edital. Cópia do edital: site do Tribunal de Contas
do Estado do Piauí, https://sistemas .tce.pi.gov.br/muralic/, e no portal
https://www.portaldecompraspublicas .com.br/18/.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2026

Processo nº 007/2026; Procedimento nº 002/2026; Abertura da Sessão: 10:01 horas, do dia
19.02.2026. Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de gêneros
alimentícios destinados à composição da merenda escolar da rede pública de ensino, visando
atender às necessidades nutricionais dos alunos, conforme especificações, quantidades e
condições estabelecidas no edital e seus anexos., conforme anexo I. Fonte de Recurso: Conforme o
edital. Cópia do edital: site do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, https://sistemas.tce.pi.gov.br
/muralic/, e no portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/.

Canavieira-PI, 30 de janeiro de 2026.
MAYARA REIS DA SILVA EVELYN

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2026

O Município de Caraúbas do Piauí (PI), torna público que no dia 13/02/2026, às
09h00min, realizará a licitação com o OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PELO PRAZO DE 12(DOZE)
MESES, PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE CARAÚBAS DO PIAUÍ - PI, tipo Menor Preço por Item; DATA
DE CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: Até 13/02/2026 às 08h59min; ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 13/02/2026, a partir das 09h00min; FASE DE DISPUTA DE LANCES: 13/02/2026;
Formulação de consultas e obtenção do edital: ENDEREÇO ELETRÔNICO:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/ e portal do TCE-PI e
https://sistemas.tce.pi.gov.br/licitacoesweb/mural/

Caraúbas do Piauí-PI, 30 de janeiro de 2026.
JOELSON PORTELA DOS SANTOS

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-02-02T02:03:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial